平成 27年６月 17日

各  位

会 社 名 株式会社近鉄エクスプレス

代表者名 代表取締役社長 石崎 哲

      （コード番号 9375 東証一部）

問合せ先 取締役総務部長 髙橋 克文

ＴＥＬ : （03）6863-6440

支配株主等に関する事項について

 当社のその他の関係会社である近鉄グループホールディングス株式会社について、支配株主等に

関する事項は以下のとおりとなりますので、お知らせいたします。

1. 親会社、支配株主（親会社を除く。）又はその他の関係会社の商号等

(平成 27年３月 31日現在)

商号 属性
議決権所有割合（％） 発行する株券が上場されている金融

商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

近鉄グループ

ホールディン

グス株式会社

※

その他

の関係

会社

44.11 2.98 47.09
株式会社東京証券取引所 市場第一部

株式会社名古屋証券取引所 市場第一部

※平成 27 年４月１日近畿日本鉄道株式会社から商号変更。

2. 親会社等の企業グループにおける当社の位置付けその他の当社と親会社等との関係

（１）親会社等の企業グループにおける当社の位置付け、親会社等やその企業グループとの取引関

係、人的関係

当社は、近鉄グループの一員として交通運輸グループの一翼を担い、主に国際航空貨物輸

送業、国際海上貨物輸送業およびロジスティクス事業を営んでおります。

なお、当社と、国内の業務を中心とする親会社等との取引は僅少であります。

また、当社取締役 16 名、監査役４名のうち、親会社等の役員を兼ねる者は３名であり、

その兼務状況は次の通りであります。このほか人事交流を図るため、同社から当社に２名が

出向しております。

（役員の兼務の状況）                   (平成 27年６月 17日現在)

役 職 氏 名
親会社等における役職

等
兼任等の理由

取締役会長（非常勤） 山 口 昌 紀 取 締 役 相 談 役 豊富な経験と幅広い見

識を活かし、経営監督体

制の一層の強化を図る

ため、当社から就任を依

頼しております。

取 締 役（非常勤） 小 林 哲 也 代 表 取 締 役 会 長

監 査 役（非常勤） 植 田 和 保 代 表 取 締 役 副 社 長

（２）親会社等の企業グループに属することによるメリットおよび事業上の制約

近鉄グループホールディングス株式会社は、多くの子会社及び関連会社を有しており、経営

基盤及び社会的信用並びにブランド力があります。よって、そのグループの一員である当社が

事業を行う上で有利なものとなっております。

一方、当社の事業活動が制約を受けるようなことはありません。

（３）親会社等からの一定の独立性の確保の状況

親会社等の取締役を兼務している取締役の数は、平成 27年６月 17日時点において当社の取

締役 16 名のうち２名と、過半数に至る状況になく、かつその就任は当社からの要請に基づく

ものであることから、独立性の確保に懸念はないものと考えております。

3. 支配株主等との取引に関する事項

記載すべき重要な事項はありません。

以 上